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Silnice v kraji jsou ve špatném stavu,
chystají se zásadní investice

Více než polovina silnic, kte-
ré vlastní Plzeňský kraj, je podle 
posudku odborníků v nevyho-
vujícím či dokonce havarijním 
stavu. V letošním roce by pro-
to mělo do obnovy stávajících 
a výstavby nových úseků puto-
vat zhruba 780 milionů korun. 
Krajský rozpočet přispěje část-
kou 500 milionů, evropské 

fondy zejména prostřednictvím 
Regionálního operačního pro-
gramu (ROP) Jihozápad sumou 
280 milionů korun. Další finanč-
ní prostředky investují do pro-
jektových dokumentací a oprav 
jednotlivé správy a údržby silnic 
(SÚS) kraje.

Plzeňský kraj převzal od stá-
tu začátkem roku 2001 silnice 

druhé a třetí třídy. V současnosti 
jejich celková délka převyšuje 
4500 kilometrů. „Za uplynulých 
sedm let bylo do silniční sítě 
v našem kraji vloženo zhruba 
šest miliard korun. Komunikace 
však mají svoji životnost a pro 
úplnou spokojenost řidičů by 
muselo být v průběhu několi-
ka následujících let investováno 

ještě dalších osm miliard korun,“ 
odhaduje Jaroslav Bauer, náměs-
tek hejtmanky Plzeňského kraje 
pro oblast dopravy. Současná 
politická reprezentace kraje 
považuje dopravu společně se 
zdravotnictvím za svoji hlavní 
prioritu. Stejné zaměření dekla-
rovalo také předchozí vedení 
kraje. pokračování na str. 2

Defibrilátor zachraňuje 
lidské životy   str. 5

Cestovní ruch
v pohraničí    str. 4
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pokračování ze str. 1 

„Mělo však bohužel ještě jednu větší 
prioritu, a tou byl přebytkový rozpočet,“ 
konstatuje Jaroslav Bauer. „Již několik 
let posuzují odborníci z jedné brněn-
ské firmy stav silnic v majetku kraje. Při 
zatím poslední prezentaci výsledků jsem 
pochopil, proč byl tento materiál dříve 
tajný a sloužil pouze pro vnitřní potřeby 
jednotlivých SÚS.“ 

Brněnská firma řadí komunikace do 
pěti kategorií. V prvních třech (stav 
výborný, dobrý a uspokojivý) jsou ty, 
které  vyhovují provozu. 

V posledních dvou (stav neuspoko-
jivý a havarijní) se nacházejí ty, které 
jsou z tohoto hlediska problematické. 
Alarmující je informace, že Plzeňský 
kraj má pětapadesát procent komu-
nikací v posledních dvou kategoriích. 
„Pokud se v letošním roce neprojevuje 
zvýšená investiční iniciativa kraje, má 
to prostý důvod. Od našich předchůd-
ců nám schází projektová připravenost. 
Tuto situaci se snažíme napravit, jen 
v letošním prvním čtvrtletí jsme do pří-
slušné dokumentace vložili téměř 70 

milionů korun. Zásadní zvýšení objemu 
finančních prostředků putujících do sil-
nic tak předpokládáme v letech 2010-
2012, kdy by měl kraj včetně prostřed-
ků z ROP proinvestovat částku zhruba 
pět miliard korun,“ říká Jaroslav Bauer.  

Kvalitní silniční síť je základem pro 
další rozvoj kraje. „Přináší růst cestov-

ního ruchu a tím i zaměstnanost, tolik 
potřebnou stabilizaci venkovského pro-
storu, zvýšenou bezpečnost na silnicích 
a v neposlední řadě ochotu investorů 
k lokalizaci svých firem. Obchvaty obcí 
pak poskytují ochranu obyvatel před 
negativními vlivy dopravy,“ uzavírá 
Jaroslav Bauer. 

Silnice v kraji jsou ve špatném stavu...

Doprava: o evropské peníze se letos bude 
ucházet devět nových projektů
S modernizací silniční sítě v Plzeň-

ském kraji již řadu let výrazně 
pomáhají evropské peníze, a to zejména 
prostřednictvím Regionálního operační-
ho programu (ROP) Jihozápad. O sou-
časných stavebních akcích i chystaných 
projektech jsme hovořili s Jaroslavem 
Bauerem, náměstkem hejtmanky Plzeň-
ského kraje pro oblast dopravy.

Do krajské silniční sítě by letos 
mělo v rámci 4. kola ROP putovat 
zhruba 230 milionů korun. Na co 
jsou tyto prostředky určeny?

Na stavební akce, které jsou již 
v plném proudu. Většinou mají za úkol 
odvést dopravu z center měst a obcí 
a výrazně tak vylepšit životní podmín-
ky tamních obyvatel. Tímto způsobem 
řešíme například situaci v Železné 
Rudě na Klatovsku a Poběžovicích na 
Domažlicku.

Na konci června bude uzavřeno 
5. a 6. kolo žádostí o finanční pod-
poru z ROP. Kolik projektů se bude 
snažit prosadit Plzeňský kraj?

Jedná se o devět projektů v celko-
vé hodnotě 619 milionů korun. Pokud 
s žádostmi uspějeme, což se dozvíme 
v říjnu, se stavebními pracemi se bude 
moci v případě příznivého počasí začít 
ještě na podzim letošního roku. 

Kde konkrétně by mohly pomoci 
evropské peníze?

Velmi důležitou akcí je odklonění 
dopravy z centra Klatov, kudy denně 
projede až dvacet tisíc automobilů. Sou-
částí stavby budou mosty přes Úhlavu 
a Drnový potok a několik okružních 
křižovatek. Na tento projekt požaduje-
me 220 milionů korun. Druhou finanč-
ně nejnáročnější akcí v hodnotě 156 
milionů je obchvat Všerub na sever-
ním Plzeňsku. Obyvatele obce trápí 
nákladní doprava související zejména 
s nedalekým kamenolomem. Pláno-
vaný obchvat Hrádku na Rokycansku 
se kvůli vyvlastňování pozemků zdrží 
minimálně o dva roky, a tak jsme našli 
jiné varianty pro využití plánovaného 
objemu peněz.

Které to jsou?

Chystáme se na kompletní rekon-
strukci průtahu Spáleným Poříčím na 
jižním Plzeňsku za 24 milionů a také sil-
nice druhé třídy Pětidomí-Přísednice na 
Rokycansku za 45 milionů. Tato komu-
nikace, která plní funkci přivaděče na 
dálnici D5 z části okresů Rokycany, 
Plzeň-sever a Rakovník, má velice špat-
ně řešené odvodnění, což se projevuje 
zejména při přívalových deštích. Třicet 
milionů korun bude stát rekonstruk-
ce silnice třetí třídy v obci Dýšina na 
severním Plzeňsku v úseku od tamního 
obecního úřadu ke křižovatce ve směru 
na Horomyslice. Komplexní obnova za 
44 milionů čeká důležitou silnici dru-

hé třídy, která prochází obcí Skapce 
na Tachovsku a spojuje Domažlicko 
s Tachovskem. Komunikace mimo jiné 
zajišťuje napojení tohoto regionu na dál-
nici D5 a zároveň na hraniční přechody 
s Německem. Co nejdříve se také poku-
síme vyřešit nevyhovující situaci v Čer-
novicích na Domažlicku, kde komuni-
kace třetí třídy rozděluje areál domova 
pro seniory. Přeložka silnice, která by 
měla tamním obyvatelům přinést výraz-
ně klidnější životní podmínky, přijde 
na 25 milionů. V plánovaných investi-
cích jsou také rekonstrukce tří mostů 
v Kozolupech a Touškově na sever-
ním Plzeňsku celkem za 20 milionů 
a výstavba nového mostu přes Úhlavu 
za Úborskem na Klatovsku. Tato akce 
vyjde i s přeložkou tamní komunikace 
na 55 milionů korun. 

ROP bude mít ještě poslední 7. kolo. 
Přemýšlíte již v této souvislosti o kon-
krétních projektech?

V posledním kole bude pro Plzeň-
ský kraj vyčleněno 1,25 miliardy korun. 
Zhruba miliarda je přislíbena městu 
Plzeň na první část severozápadní-
ho obchvatu. Zbývá tak 250 milionů. 
Vzhledem k tomu, že musíme dodržet 
určitá pravidla ROP, půjdou tyto finan-
ce v převážné míře na rekonstrukce 
silnic. V současné době připravujeme 
přehled možných akcí, na konkrétní 
údaje je však ještě příliš brzy.  



Hejtmanka vyhlásila
Cenu lidskosti pro rok 2009

Cenu lidskosti pro rok 2009 
vyhlásila hejtmanka Plzeňského 
kraje Milada Emmerová. 

Pokud víte o někom, jehož mimo-
řádné počínání si zaslouží ocenění, 
posílejte nám svoje tipy do konce 
letošního října na emailovou adresu 
cenalidskosti@plzensky-kraj.cz nebo 

písemně na adresu Krajský úřad 
Plzeňského kraje, Odbor kancelář 
hejtmanky, Škroupova 18, 306 13 
Plzeň. 

Do nominací na Cenu lidskos-
ti vybírejte pouze skutky, které se 
odehrály v letošním roce na území 
Plzeňského kraje.

Sloupek
hejtmanky

Sloupek
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Milí čtenáři,
čas opět ute-

kl jako voda 
a v rukou držíte 
další číslo měsíč-
níku Plzeňský 
kraj. Jeho hlavním 
tématem je dopra-

va, jeden z klíčových problémů 
našeho regionu. Dozvíte se nejen 
o špatném stavu silnic, ale i o plá-
nech současného vedení kraje, jak 
„z toho ven“. Často až havarijní 
stav komunikací nechával naše 
předchůdce v klidu, neboť jejich 
prioritou byl přebytkový rozpočet. 
Kupodivu jim nevadilo, že silnice 
v kraji se občas podobají tanko-
dromům. Přitom kvalitní komuni-
kace jsou nezbytnou podmínkou 
pro dostupnost škol, pracovišť 
a služeb včetně zdravotní péče, 
zkrátka pro dobrý život.

Hned počátkem června nás 
čeká významná událost. Již podru-
hé budeme volit zástupce do 
Evropského parlamentu. V uply-
nulém pětiletém období jsme se 
několikrát přesvědčili, že je jejich 
přítomnost v Bruselu důležitá. 
V Plzeňském kraji letos kandiduje 
několik známých osobností. Jde 
například o Ing. Petra Osvalda 
z Plzně (ČSSD), který se již deset 
let zabývá problematikou čerpání 
finančních prostředků z evrop-
ských fondů. Problematice dobře 
rozumí také MUDr. Jiří Maštálka 
z Plzně (KSČM), který kandiduje 
již podruhé. V předchozím obdo-
bí dokázal svoji užitečnost jako 
člen dvou výborů Evropského 
parlamentu. Velkými zkušenostmi 
disponují i další kandidáti, bývalý 
poslanec Ing. Jaroslav Lobkowicz 
z Plzně-Křimic (KDU-ČSL) a sená-
tor MUDr. Luděk Sefzig z Rokycan 
(ODS). Pro Plzeňany není nezná-
mý ani Ing. Pavel Stelzer, nomino-
vaný za stranu Starostové a nezá-
vislí. Nezapomeňte proto uplatnit 
svoje právo a vydejte se 5. a 6. 
června k volebním urnám. 

Na závěr mi dovolte ještě jednu 
poznámku. Blíží se Mezinárodní 
den dětí, a tak bych vás ráda o ně-
co požádala. Věnujte svým rato-
lestem lásku, volný čas, pozor-
nost, pochvalu a buďte k nim 
vždy spravedliví.
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,

hejtmanka Plzeňského kraje

Severozápadní obchvat 
Plzně je jasná priorita

Výstavba severozápadního 
obchvatu Plzně, který výrazně 

odlehčí přetížené Klatovské a Karlo-
varské třídě, je pro následující roky jas-
ná priorita Plzeňského kraje v oblasti 
dopravy. Říká to Milan Chovanec (na 
snímku), 1. náměstek hejtmanky Plzeň-
ského kraje pro ekonomiku a majetek.

Na průtahu Plzní, který spojuje Bory 
a Lochotín, se v dopravní špičce tvoří 
dlouhé kolony. Když se k tomu přidá 
například rekonstrukce povrchu vozov-
ky, situace se stává neúnosnou. „Nejen 
Plzeňanům to velmi komplikuje život. 
Nedokážu si představit, že by obchvat 
nebyl,“ konstatuje Milan Chovanec.

Severozápadní obchvat vyjde téměř 
na 3,5 miliardy korun. Jeho výstavba 
je rozdělena na dvě etapy. První fáze, 
městský okruh Domažlická-Křimická, 
bude stát zhruba miliardu. Financová-
na by měla být z evropských peněz, 
konkrétně z prostředků Regionálního 

operačního programu Jihozápad. Dru-
há fáze, městský okruh Křimická-Karlo-
varská, bude ještě nákladnější. „Předpo-
kládáme částku vyšší než dvě miliardy. 
Krajský rozpočet na to určitě nestačí, 
a tak budeme ve spolupráci s městem 
hledat jiné možnosti financování. Jed-
nat chceme se státem, variantou jsou 
opět také peníze z evropských fondů,“ 
uvádí Milan Chovanec. 

Realizaci obchvatu brzdí skutečnost, 
že město Plzeň nestačilo v dohod-
nutém termínu vykoupit potřebné 
pozemky. „Míček je jednoznačně na 
straně města. Stavební povolení mělo 
být na světě již před půl rokem. Po 
posledním jednání s plzeňským primá-
torem se naštěstí rýsuje zářijový termín 
stavebního povolení. Pokud vše půjde 
podle plánu, úsek Domažlická-Křimic-
ká by se mohl začít stavět ještě na kon-
ci roku 2010 a auta by po něm mohla 
jezdit v roce 2013. U druhého úseku 
Křimická-Karlovarská je ještě předčas-
né hovořit o konkrétních termínech,“ 
uzavírá Milan Chovanec.  
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Česko-bavorské pohraničí 
se zaměřuje na cestovní ruch
Se d m n á c t 

č e s k o -
bavorských pro-
jektů, na nichž 
se významnou 
měrou podílejí 
subjekty z Plzeň-
ského kraje, zís-
kalo v uplynulých 
týdnech příslib 
finanční podpory 
z Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Cíl 3 Česká republika-Svo-
bodný stát Bavorsko 2007-2013. Ze 
zmíněného operačního programu bude 
na tyto akce uvolněno zhruba 334,5 
milionu korun z prostředků Evropské 
unie, státní rozpočet ČR poskytne dal-
ších téměř 10 milionů.

Do programu přeshraniční spoluprá-
ce ČR-Bavorsko jsou na české straně 
zapojeny subjekty z Plzeňského, Karlo-
varského a Jihočeského kraje. Od jeho 
vzniku v roce 2007 již bylo schváleno 
celkem 114 projektů ve výši zhruba 1,8 
miliardy korun. „Celkový objem finanč-
ních prostředků, jež jsou připraveny na 
období let 2007-2013, přitom dosahuje 
částky vyšší než 3,1 miliardy korun,“ 
říká náměstek hejtmanky Plzeňského 
kraje pro oblast regionálního rozvoje 
Ivo Grüner (na snímku). Schválené pro-
jekty nejčastěji pocházejí z oblastí roz-
voje cestovního ruchu, kultury, vzdělá-
vání a ochrany životního prostředí.

Mezi sedmnácti čerstvě schválenými 
projekty, jež se týkají Plzeňského kra-

je, dominují záměry rozvoje cestovní-
ho ruchu. Za zmínku určitě stojí plán 
nové turistické infrastruktury v oblasti 
bavorského Dračího jezera, na němž se 
podílejí města Furth im Wald, Všeruby 
a Svazek obcí Domažlicka. Do konce 
roku 2010 by měla tato lokalita získat 
mimo jiné vybavení pro vodní spor-
ty a 17 kilometrů nových cyklostezek 
na obou stranách hranice. Z evrop-
ských peněz sem poputuje zhruba 96 
milionů korun. „Podporu získala také 
letošní dostavba šumavské cyklostezky 
Gerlova Huť-Nová Hůrka-Prášily-Srní. 
Sedmikilometrový úsek s dvěma mosty 
dostane z programu zhruba 28,5 mili-
onu korun,“ uvádí Ivo Grüner. Projekt 
předložila Správa národního parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šumava 
a Landkreis Regen. Tyto subjekty pro-
sadily i další projektový záměr. Pokra-
čování provozu takzvaných Zelených 
autobusů na Šumavě a v Bavorském 
lese podpoří v následujících třech 
letech evropské fondy částkou 6,5 mili-
onu korun.

Součástí programu přeshraniční spo-
lupráce je Dispoziční fond pro Eurore-
gion Šumava, v jehož rámci se o evrop-
ské peníze ucházejí malé projekty 
neziskového charakteru související se 
Šumavou a Bavorským lesem. V uply-
nulých týdnech získalo z tohoto fondu 
podporu 56 záměrů, celková výše při-
dělené dotace činí zhruba 6,4 milionu 
korun.    

Kraj má zpracovány zásady územního rozvoje
Lokality Plzeňského kraje, důležité   

ipro jeho rozvoj i ochranu, jsou 
jasně definovány v Zásadách územní-
ho rozvoje Plzeňského kraje (ZÚR PK). 
Tento dokument, jehož příprava trvala 
téměř pět let a stála zhruba 3,8 milionu 
korun, nahrazuje dřívější územní plány 
jednotlivých okresů a Šumavy.   

Plzeňský kraj zpracoval zásady územ-
ního rozvoje zcela ve své režii, bez meto-
dické pomoci ministerstva pro místní 
rozvoj. Dokázal to jako první v České 
republice.  Podle vedoucího Odboru 
regionálního rozvoje Krajského úřadu 
Plzeňského kraje Miloslava Michalce se 
jedná o zásadní dokument, který jas-
ně stanovuje pravidla rozvoje regionu. 

„Pokud například město zpracovává 
svůj územní plán, musí se podívat do 
krajských zásad územního rozvoje, zda 
není v jeho katastru naplánována třeba 
stavba nějakého důležitého dopravního 
koridoru nebo zda se tam nenachází 
kupříkladu prostor spadající do chrá-
něné přírodní soustavy Natura 2000,“ 
vysvětluje Miloslav Michalec.

Velice diskutovanou kapitolou ZÚR 
PK jsou místa, kde by v budoucnu 
v případě nutnosti mohly vzniknout 
přehrady. V Plzeňském kraji je vyti-
pováno třiadvacet lokalit. „Je to nutná 
územní rezerva pro případ, že by byl 
náš region ohrožován záplavami nebo 
nedostatkem pitné vody,“ konstatuje 

Miloslav Michalec. „V těchto oblastech 
proto nepovolujeme výstavbu. Pokud 
už tam něco v minulosti vzniklo, jedná 
se především o rekreační zařízení se sta-
tutem dočasné stavby. Majitelé objektů 
však nemusejí panikařit, možnost vzni-
ku přehrady je v těchto lokalitách zatím 
opravdu mizivá,“ podotýká. 

Zásady územního rozvoje PK jsou 
zájemcům k dispozici přímo na oddě-
lení územního plánování Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. V následují-
cích týdnech by je měly obdržet také 
všechny městské a stavební úřady. 
Dokument najdete i na krajských inter-
netových stránkách. 

Oslavy 64. výročí osvobození 
Plzně americkou armádou v květ-
nu 1945 vyvrcholily 6. května 2009 
tradičním pietním aktem u památ-
níku „Díky, Ameriko“ na Americ-
ké třídě v Plzni.  Se svým projevem 
vystoupila také hejtmanka Plzeň-
ského kraje Milada Emmerová. 
Zdůraznila, že svoboda je nej-
důležitější v životě každého z nás 
a vyzvedla význam oslav konce 
války jako připomenutí a varová-
ní před hrůzami, kterých se může 
v moderních dějinách dopustit 
jeden národ na jiných. Mimo jiné 
řekla: „Oslavy osvobození jsou 
důležitým mementem v době, kdy 
většina lidí sleduje v pohodlí křes-
la válečné útrapy a strádání lidí 
v jiných částech Země, přenášené 
televizními kamerami.“
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Víte, co je defibrilátor?
Defibrilátor je speciální zdravot-

nický přístroj, který se používá 
při resuscitaci neboli oživování. Pomocí 
této techniky lze prostřednictvím elek-
trického výboje obnovit srdeční činnost 
při stavech, kdy není srdce kvůli neko-
ordinovaným stahům své svaloviny 
schopné plnit funkci pumpy ženoucí 
krev. Defibrilátor používají zdravotníci 
již desítky let. Za tuto dobu zachránil 
mnoho lidských životů v nemocnicích 
i v terénu při výjezdech záchranné služby.

Dlouhou dobu tento přístroj používa-
li pouze lékaři a další proškolený zdra-
votnický personál. Mnoho výzkumů 
však ukázalo, že po zástavě srdce jsou 
nesmírně důležité okamžité a účinné 
oživovací pokusy, tedy srdeční masáž 
a umělé dýchání z plic do plic. Tak 
má člověk se srdeční zástavou výrazně 
větší šanci dožít se příjezdu záchranné 
služby.

V poslední době se proto objevily 
automatické externí defibrilátory (AED), 
které mohou používat i laici. Přístroj 
sám vyhodnotí srdeční rytmus, v přípa-
dě potřeby podá pacientovi elektrický 
výboj, a tím může obnovit správnou 
činnost srdce. Tyto přístroje se již po 
celém světě umisťují na sportoviště, do 
velkých nákupních a kulturních center, 
na úřady a další místa, kde se pohybuje 
větší množství lidí.

Plzeňský kraj uvítal například nedáv-
né rozhodnutí Českého svazu ledního 
hokeje, který nařídil přítomnost AED 
na každém zimním stadionu v České 
republice. I v našem regionu totiž byly 
v loňském roce zaznamenány srdeční 
zástavy na sportovištích. Plzeňský kraj 
bude podporovat nákup AED pro jejich 
využití na místech, kde se pohybuje vět-
ší množství osob. Smysluplnost tohoto 
počínání dokazuje nedávné použití 
přístroje ve Východočeském divadle 
v Pardubicích, kde zachránil život starší 
ženě, kterou postihla v průběhu před-
stavení srdeční zástava. 

Členové 
výboru řešili 
nezaměstnanost

Výjezdní zasedání Výboru 
pro sociální politiku Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České 
republiky v uplynulých dnech 
hostil Krajský úřad Plzeňského 
kraje. Akce se zúčastnila také 
hejtmanka Milada Emmero-
vá.  Na programu zasedání bylo 
hned několik důležitých bodů. 
Zákonodárci se setkali s řediteli 
okresních úřadů práce a diskuto-
vali s nimi o problematice vlivu 
krize na rostoucí nezaměstna-
nost. Jednali také s pracovníky 
plzeňského kojeneckého ústavu 
a dětských domovů zřizovaných 
krajem. Problematiku školství, 
mládeže a sportu řešili s radním 
Plzeňského kraje pro zmíněné 
oblasti Jiřím Stručkem. Na závěr 
výjezdního zasedání navštívili 
členové výboru chráněné dílny 
STYL Plzeň.

Jedna pohotovost nestačí
Problematikou nedostatku stálých 

zubních pohotovostí v regionu se 
zabývají zaměstnanci Odboru zdravot-
nictví Krajského úřadu Plzeňského kra-
je. Komplexní analýza situace s návr-
hem optimálního řešení by měla být 
hotova na podzim letošního roku.

Obyvatelé dvou krajů, Plzeňského 
a Karlovarského, jsou v současnosti 
odkázáni na jedinou stálou stomatolo-
gickou pohotovost, která sídlí v pro-
storách Polikliniky Denisovo nábřeží 
v Plzni. V loňském roce zde vyhle-
dalo akutní ošetření zhruba jedenáct 
tisíc lidí. Někteří z nich přijeli dokonce 
i z Jihočeského kraje. „Je jasné, že jed-
no místo pro zubní pohotovost je na 
tak velké území velmi málo,“ konsta-
tuje radní Plzeňského kraje pro oblast 
zdravotnictví Václav Šimánek. „Lidé 
s bolestmi zubů musejí kvůli ošetření 
jet autem třeba i desítky kilometrů, a to 
je opravdu velice nepříjemné. V rámci 
připravované koncepce krajské zdra-
votní péče chceme tento problém vyře-
šit. O konkrétních opatřeních je však 
zatím předčasné hovořit.“

Zubní pohotovost je na Poliklinice 
Denisovo nábřeží zajištěna v pracov-
ní dny od 18 hodin večer do 6 hodin 
ráno, o víkendech a svátcích nepřetrži-
tě. V průběhu týdne ošetřují pacienty 
jeden lékař a jedna sestra, při non-stop 
provozu jsou v permanenci dvě ordi-
nace. I tak se však často tvoří fronty. 
„Zdravotnickému personálu, který 
zajišťuje stomatologickou první pomoc, 
patří můj velký obdiv a dík. Po splnění 
svých každodenních povinností odchá-
zejí do služby a po jejím skončení je 
druhý den opět čeká práce ve vlastní 
ordinaci. To je obrovská zátěž,“ dodává 
Václav Šimánek. 

Lidé poznali
japonské zvyky

Dny japonské kultury se již 
popáté konaly v plzeňské zoolo-
gické a botanické zahradě. Před-
ní čeští odborníci i lidé, pro něž 
je Japonsko koníčkem, předved-
li řadu zajímavostí, jež souvisejí 
s japonskou kulturou a zvyky. 
Kouzlo ikebany a gastronomie 
například návštěvníkům přiblížili 
žáci školských zařízení z Horšov-
ského Týna a Hostouně. Boha-
tý program zahájil při čajovém 
obřadu radní pro kulturu, cestov-
ní ruch a marketing Plzeňského 
kraje Václav Koubík (na snímku 
uprostřed).  
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Čtyři sociální zařízení 
převzala finanční dar
Zástupci tří dětských domovů 

a jednoho domova pro zdravot-
ně postižené děti z Plzeňského kraje 
v uplynulých dnech převzali finanční 
dar v celkové výši více než 300 tisíc 
korun. Všechny získané prostředky 
jsou určeny na vzdělávání dětí, jejich 
přípravu na vysněné povolání a další 
osobnostní rozvoj. 

Tato částka se pro Plzeňský kraj 
nashromáždila v rámci charitativního 
projektu S Bertíkem za dětským úsmě-
vem, který každoročně probíhá v síti 
prodejen Albert po celé ČR. Získané 
peníze pomáhají především zvýšit šan-
ce dětí z dětských domovů na úspěšné 
uplatnění v samostatném životě.

„Chci poděkovat všem, kteří se na 
projektu S Bertíkem za dětským úsmě-
vem podílejí. Významně a dlouhodo-
bě totiž podporuje sociální zařízení 
v našem kraji. Jejich zástupci finance 
určitě vhodně využijí tak, aby zvýšili 
šance dětí na budoucí úspěšný samo-
statný život,“ konstatuje Dagmar Terel-
mešová, radní Plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí.

Ředitelka staňkovského dětského 
domova Jana Koubová říká, že využití 
peněz již konzultovala se svými svěřen-
ci. „Z části za ně nakoupíme výukové 
programy a počítač, abychom děti pod-
pořili v jejich dalším vzdělávání. Plánu-
jeme také pořízení hudebních nástrojů 
pro náš hudebně-dramatický kroužek.“ 

Také dětem z nepomuckého dětské-
ho domova pomohou získané finance 
realizovat řadu oblíbených aktivit, které 
přispívají k jejich celkovému rozvoji. 
„Peníze tentokrát využijeme na sportov-
ní a další volnočasové aktivity. Chtěli 
bychom získat například keramickou 
pec,“ uvádí ředitelka Věra Nováková.

Mateřská centra 
volí aktivní
přístup

V rámci celore-
publikové kam-
paně nazvané 
Spolu u kulatého 
stolu se v uplynu-
lých dnech setkali 

zástupci rodičovského občanské-
ho sdružení Síť mateřských cen-
ter (MC) s radní Plzeňského kraje 
pro oblast sociálních věcí Dag-
mar Terelmešovou a zaměstnanci 
Krajského úřadu Plzeňského kra-
je. Hlavním tématem jednání byly 
možnosti vzájemné spolupráce.

Občanské sdružení Síť MC 
vzniklo v roce 2001. V sou-
časnosti sdružuje více než 300 
členských organizací. „Snaží-
me se posilovat hodnoty rodiny 
a mezigeneračních vztahů, úlohu 
rodičů, mateřskou a otcovskou 
roli ve společnosti, podporovat 
právní ochranu rodiny a usilo-
vat o zdravý život ve zdravém 
prostředí,“ říká koordinátorka 
Sítě MC v Plzeňském kraji Irena 
Macháčková.

Kampaň Spolu u kulatého stolu 
spočívá v otevřené diskusi rodi-
čů z mateřských center a před-
stavitelů krajů a obcí. „Zástupce 
občanského sdružení trápí napří-
klad problémy s financováním 
některých aktivit a s propagací 
jejich činností směrem k široké 
veřejnosti. My jsme je požádali 
o konkrétní informace o jejich 
činnosti, které bychom mohli 
poskytnout rodičům, jež se na 
nás obracejí se svými problémy. 
Společně jsme otevřeli také dis-
kusi o možných nástrojích proro-
dinné politiky,“ uvádí radní Dag-
mar Terelmešová.  

Prezidentka Sítě MC Rut Kolín-
ská říká, že z výsledků kampaně 
Spolu u kulatého stolu mohou 
představitelé krajů a obcí čerpat 
inspiraci a zároveň získat podpo-
ru svých rozhodování. „Může nás 
těšit, že v období bouřlivých poli-
tických diskusí přicházejí rodi-
če, kteří vidí budoucnost očima 
svých dětí, s pomocnou rukou. 
Nabízejí své podněty i nápady 
a mají zájem se podílet na hledá-
ní nejlepších cest k udržitelnému 
životu pro všechny,“ dodává Rut 
Kolínská. 

Lidem se sníženou 
schopností pohybu již brzy 
zpříjemní život euroklíče
Do mezinárodního projektu Euro-

klíč, který nabízí významnou 
pomoc zejména lidem se sníženou 
schopností pohybu, se zapojil také 
Plzeňský kraj. Zavedení tzv. euroklíče 
zpřístupní sociální a technická kom-
penzační zařízení pouze osobám, pro 
něž jsou určena, a zabrání zneužívání 
těchto míst nežádoucími skupinami 
obyvatel, mezi něž patří například van-
dalové či prostitutky. 

Hlavním záměrem projektu je osaze-
ní například specializovaných výtahů, 
schodišťových plošin či veřejných toa-
let eurozámky, do nichž pasuje pouze 
euroklíč. V České republice by měli 
mít možnost euroklíč získat nebo si 
ho zapůjčit nejen osoby se zdravotním 
postižením, ale také senioři a rodiče 
dětí do tří let.

V Plzeňském kraji je projekt v pří-
pravné fázi. Národní rada osob se zdra-
votním postižením, která jej realizuje, 

získala od Plzeňského kraje finanční 
podporu ve výši půl milionu korun. 
Tyto finance pomohou zaplatit vstupní 
informační kampaň, rámcovou analýzu 
potřeb mezi budoucími uživateli, ana-
lýzu míst vhodných k osazení euro-
zámkem, vznik metodiky pro distribuci 
euroklíčů a projektovou přípravu.  

Kompletní výstupy by měly být k dis-
pozici na konci prázdnin. S podporou 
peněz z Evropské unie by následně 
mělo dojít k samotnému osazování 
eurozámků a distribuci euroklíčů. 

Více informací o celém projektu 
naleznou zájemci na internetové adrese 
http://www.eurokeycz.com.
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Senioři z Vlčic si velmi oblíbili Kavárnu
Na červnové pokračování oblíbe-

né Kavárny, což je pravidelné 
odpolední posezení se zajímavými hos-
ty, se mohou těšit obyvatelé Domova 
pro seniory ve Vlčicích nedaleko Blo-
vic na jižním Plzeňsku. Tentokrát mezi 
ně přijde Ludmila Bednářová, bývalá 
herečka plzeňského Divadla J. K. Tyla.

Kavárna však není jediným pořadem, 
při němž se mohou senioři žijící ve 
Vlčicích odreagovat a společně pobavit. 
Vedení domova pro ně organizuje diva-
delní a kabaretní představení, výlety 
a společenské akce s hudbou. „Něko-
likrát v roce u nás hraje k poslechu 
hudební skupina Ungrovanka. Nejhezčí 
je to v letních měsících, když se díky 
slunečnému počasí může koncert konat 
na nádvoří pod širým nebem. Vždy je 
připraveno i občerstvení,“ říká sociální 
pracovnice Ladislava Kopalová, která 
má kulturní vyžití vlčických seniorů na 
starosti. „Nejraději mají, když si mohou 
zazpívat svoje oblíbené písničky. Velice 
populární je také pravidelné promítání 
filmů. Na pomyslném žebříčku popula-
rity jasně vedou ty předválečné.“ Velké 
oblibě se těší i páteční Posezení nad 
knihou, kdy Ladislava Kopalová před-
čítá především delší povídky.

Ve vlčickém domově, jehož zřizovate-
lem je Plzeňský kraj, žije v současnosti 
pětapadesát seniorů ve věku od 56 do 97 

let. Všichni mají sníženou soběstačnost, 
a tak potřebují pravidelnou pomoc jiné 
osoby. Dvoupodlažní budova domova 
s bezbariérovým přístupem je vybavena 
dvěma výtahy. Zahrnuje 39 samostat-
ných obytných jednotek, z toho čtyři 
bezbariérové, a osm bytů pro manžel-
ské páry. Kapacita zdaleka nestačí, 
poptávka po místech dávno převyšuje 
nabídku. Podle ředitelky domova Hany 
Jenčíkové je nyní v databázi 85 žada-
telů. „Rádi bychom v dohledné době 
přistavěli pokoje 
pro dalších šest 
osob. Akce vyjde 
zhruba na čtyři 
miliony. Poku-
síme se získat 
dotaci z evrop-
ských fondů,“ 
konstatuje Hana 
Jenčíková.

Zdravotní péče 
je ve vlčickém 
domově zajiš-
těna nepřetrži-
tě díky pobytu 
sester. Klienti si 
mohou vybrat 
své ošetřující 
lékaře, kteří mají 
ordinace v Blovi-

cích, vzdálených pouhé dva kilometry. 
V případě nutnosti doktoři dojíždějí za 
svými pacienty do Vlčic. Kromě toho 
je přímo v budově domova pracoviště 
záchranné služby. O zdraví seniorů je 
tedy dokonale postaráno.

 „Naším posláním je vytvořit klien-
tům nový domov, když už z důvodu 
snížené soběstačnosti nemohou žít ve 
svém přirozeném prostředí. Snažíme 
se, aby měli opravdu důstojné stáří,“ 
dodává Hana Jenčíková.

Výstava připomíná německé autory
Součástí prezentace společné čes-

ko-německé kulturní minulosti je 
výstava Vergessenes Erbe – Zapomenu-
té dědictví, která byla slavnostně ote-

vřena  začátkem května v městě Neukir-
chen bei Heiligen Blut. Novou instalaci 
velmi úspěšné expozice, jež měla svoji 
premiéru před dvěma lety, připravilo 
Muzeum a galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici ve spolupráci s ředi-
telem Wallfahrtmuseum Güntherem 
Bauernfeindem. Akci podpořil Plzeňský 
kraj a podílelo se na ní dalších šest kraj-
ských institucí, například Západočeské 
muzeum v Plzni, Studijní a vědecká 
knihovna Plzeňského kraje a Muzeum 
Šumavy v Kašperských Horách. 

Výstava představuje neprávem opo-
míjený kulturní odkaz německy píší-
cích autorů, kteří se věnovali historii, 
vlastivědě, národopisu, lidové kultuře 
a objevování Šumavy. „Teprve v době, 
kdy v rámci dlouhodobého procesu 
zanikají hranice v Evropě a vytvářejí 
se regiony, postavené na geografic-
kém a nikoliv politickém principu, se 
můžeme s pochopením vrátit ke kul-
turnímu bohatství, které je uloženo 

v mnoha dílech autorů, jež ani čes-
ká ani německá strana až na výjimky 
nezná, přestože obsahují pestrý kultur-
ně historický pohled na život na obou 
stranách Šumavy a v krajích kolem Čes-
kého lesa,“ říká Irena Bukačová, ředi-
telka Muzea a galerie severního Plzeň-
ska v Mariánské Týnici.

Jedním z důsledků poválečného 
uspořádání střední Evropy po roce 1945 
byl odsun německého obyvatelstva 
z území obnoveného Československa. 
Ten znamenal zánik kontinuity souži-
tí německého obyvatelstva s krajinou 
Šumavy a západních Čech. „S obyvateli 
odešla jejich minulost, zvyky, způsob 
života a tradice. Vzali s sebou i své pří-
běhy z hor a lesních samot, z malých 
městeček a roztroušených vesnic pod-
horského kraje. Zůstaly jen knihy, kte-
ré napsali s láskou k Šumavě a v nichž 
s důkladností sobě vlastní popsali život 
a zvyky svých předků,“ dodává Irena 
Bukačová. 
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Folkový festival GigantFest
opět přivítá řadu hvězd
Již šestý ročník populárního folko-

vého hudebního festivalu Gigant-
Fest se uskuteční v pátek 29. a v sobotu 
30. května v barokním klášterním dvoře 
Gigant v Záluží nedaleko Stoda na již-
ním Plzeňsku. Akci, kterou každoročně 
navštěvuje více než dva tisíce lidí, pod-
pořil také Plzeňský kraj.

GigantFest má benefiční charakter. 
„Snažíme se zachránit dvůr Gigant, 
kulturní památku z 16. století, který 
nám byl vrácen v restituci, a to ve veli-
ce špatném stavu,“ konstatuje ředitel 
festivalu Ivan Korec, jenž dvůr vlastní 
společně s manželkou. „Se záchranou 
objektu, který chceme uvést do původ-
ního stavu, jsme začali před patnác-
ti lety. Náklady jsou však obrovské,“ 
dodává. 

Festival začíná v pátek v 18 hodin. 
Návštěvníci se mohou těšit na vystou-
pení kapel Přelet M.S., Jen tak tak, Jol-

ly Band, Dotyky. Hlavními hvězdami 
večera však budou bezesporu bratři Jan 
a František Nedvědovi.

Sobotní pestrý program pro děti 
i dospělé začne už v 9 hodin. Na řadě 
budou ukázky starých řemesel. „Lidé 
uvidí přímo v akci například umělec-
kého kováře, řezbáře, sedláře, drátení-
ka, sochaře, výrobu keramiky či stavbu 
hudebních nástrojů,“ vypočítává Ivan 
Korec. Po celý den jsou připraveny 
i další doprovodné akce. Chystá se 
kupříkladu divadlo, stavba indiánského 
tee-pee či přehlídka mladých folkových 
souborů.

Hlavní hudební blok odstartuje v pat-
náct hodin. Mezi nejznámější jména, jež 
se objeví na pódiu GigantFestu, patří 
Rangers, Pavel Bobek, Věra Martino-
vá a Jamie Marschall, Jaroslav Samson 
Lenk a Hoptrop, Robert Křesťan, Strašli-
vá podívaná či Jiří Šmidt.

Zrestaurované textilie 
jsou zpátky v muzeu

Soubor his-
torických 

textilií, který 
byl v uply-
nulých měsí-
cích důkladně 

zrestaurován, se už opět nachází ve 
sbírkách Vlastivědného muzea Dr. Hos-
taše v Klatovech. Špičková odbornice 
Helena Kastlová z Chotíkova na sever-
ním Plzeňsku se postarala o obnovu 
empirového obleku ze 17. století a tří 
slunečníků, stejného počtu vějířů 
a tunikové sukně z druhé poloviny 
19. a počátku 20. století.

Plzeňský kraj získal na akci v hodno-
tě zhruba 140 tisíc korun grant z pro-
středků EEA (European Economic 
Area), které jsou známější jako Norské 
fondy. Tři státy, Norsko, Lichtenštejnsko 
a Island, jejich prostřednictvím pomá-
hají zejména novým členům Evropské 
unie s realizací veřejně prospěšných 
projektů, jež souvisejí s památkami, 
kulturou, zdravotnictvím a informační-
mi technologiemi.

V Plzeňském kraji Norské fondy 
financují více než padesát aktivit. Zhru-
ba třicet z nich se týká právě restau-

rování muzejních sbírek, další zajišťují 
například zlepšení vybavenosti muzeí 
skladovací technikou. Modernizaci 
již mají za sebou depozitáře Západo-
českého muzea v Plzni, Západočeské 
galerie v Plzni a Vlastivědného muzea 
Dr. Hostaše v Klatovech. Peníze ze 
severu Evropy zaplatí také kompletní 
digitalizaci 45 ročníků deníku Pravda 
ze sbírek Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje, což usnadní bádání 
v nedávné minulosti našeho regionu.

Slunečník, který se vrátil do sbírek 
Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Kla-
tovech, si prohlížejí pracovnice muzea 
Ivana Sieberová a restaurátorka Helena 
Kastlová (vpravo).

Kralovice 
vzpomenou
na vojáky

Výstava nazvaná Z historie 
kasáren v Kralovicích, která bude 
zahájena 4. června v Muzeu 
a galerii severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici, se zaměřuje 
na dosud opomíjenou regionální 
tradici. Kralovice byly totiž více 
než 60 let (1929-1993) kasáren-
ským městem.

Příchod vojenské posádky, 
jehož 80. výročí výstava při-
pomíná, byl pro Kralovice vel-
kým přínosem. Za dobu více 
než šesti desetiletí se ve městě 
vystřídala řada útvarů. Historie 
se začala psát 25. června 1929, 
kdy bylo zřízeno posádkové 
velitelství II. polního praporu 
35. pěšího pluku Foligno. Po 
necelých deseti letech, v napja-
tém období roku 1938, jej začaly 
střídat další útvary, které sehrály 
důležitou roli při předválečných 
mobilizacích a ostraze hranic. Po 
roce 1945 měla kralovická posádka 
v rámci naší armády své nezastupi-
telné místo a během 48 let pováleč-
né existence jí prošlo okolo deseti 
tisíc vojáků. 

Zajímavou výstavu, která potrvá 
do 19. července, doprovodí něko-
lik akcí, pořádaných městem ve 
spolupráci s klubem vojenských 
důchodců. Bohatou vojenskou his-
torii Kralovic mapuje též publikace 
připravovaná muzeem.   

Hned dva 
velké úspě-
chy dosáhl 
v uplynu-
lých dnech 
P l z e ň s k ý 
kraj se svý-
mi karto-
grafickými 

publikacemi. V 6. ročníku pres-
tižního mezinárodního festivalu 
Tourmap 2009 obsadil se Sou-
borem cykloturistických, běžec-
kých, vodáckých a rybářských 
map Plzeňského kraje třetí místo 
v kategorii mapy a atlasy s turis-
tickým obsahem. Celkem bylo 
přihlášeno 600 projektů.  Soubor 
vodáckých map a rybářských 
revírů Plzeňského kraje mu vyne-
sl na 13. ročníku přehlídky pro-
pagačních materiálů Tourpropag 
2009 dokonce zlatou medaili.

Mapy sklízely 
úspěchy
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Vlajku výpravy ponese
lukostřelkyně Horáčková
Celkem 149 mladých sportovců 

z Plzeňského kraje se zúčastní 
Her 4. letní olympiády pro děti a mlá-
dež České republiky. Akci bude hos-
tit ve dnech 23. - 28. června jihočeské 
město Tábor. 

Projekt Českého olympijského výbo-
ru je zaměřen na žáky základních škol 
a odpovídajících ročníků víceletých 
gymnázií. „Klade si za cíl přispět ke 
sportovnímu a kulturnímu vyžití mla-
dých lidí, šíření olympij-
ské myšlenky a zdravé 
soutěživosti,“ konstatuje 
Lenka Berková z Odboru 
školství, mládeže a sportu 
Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje. „Atmosféra akce 
bude podobná skutečným 
olympijským hrám, a to 
včetně slavnostních cere-
moniálů. Chybět nebude 
například zapálení olym-
pijského ohně.“

Výpravu Plzeňského 
kraje bude tvořit 181 účast-
níků, z toho 149 sportov-

ců, 29 trenérů, jeden zdravotník a dva 
vedoucí. Vlajku při slavnostním zaha-
jovacím ceremoniálu ponese plzeňská 
lukostřelkyně Barbora Horáčková, mis-
tryně republiky a účastnice olympij-
ských her v Pekingu. Mladí sportovci 
z Plzeňského kraje se představí v atle-
tice, basketbalu, plážovém volejbalu, 
cyklistice, fotbalu, florbalu, rychlostní 
kanoistice, karate, moderní gymnastice, 
plavání, tenisu a triatlonu. 

Ve finále 150 malých sportovců
Sto padesát malých sportovců se 

zúčastní finále Sportovních her 
mateřských škol 2009 v Plzeňském kraji. 
Klání se uskuteční ve středu 10. června 
od 9 do13 hodin na stadionu TJ Dynamo 
ZČE v Plzni. Záštitu nad třetím ročníkem 
Sportovních her MŠ převzal Jiří Struček, 
radní Plzeňského kraje pro oblasti škol-
ství, mládeže a sportu.

„Jako každý rok se do Sportovních 
her MŠ v Plzeňském kraji zapojilo všech 
patnáct obcí s rozšířenou působností. 
Každá ve spolupráci se svými mateř-
skými školami nominovala do finálo-
vých bojů jedno desetičlenné družstvo 
složené z pěti dívek a pěti chlapců, kte-
ré obstálo v silné konkurenci na úrovni 

jednotlivých okresních semifinále,“ říká 
Marek Krátký, prezident Happy Time 
sdružení, jež hry organizuje. 

Předškoláci budou v krajském finá-
le závodit v pěti disciplínách – štafeto-
vém běhu, hodu do dálky, překážko-
vé chůzi, skoku do dálky a pětiskoku. 
„Odmalička jsou tak vedeni k pohybu. 
Během her si poprvé vyzkouší, jak moc 
důležité je podpořit kamaráda, aby se 
tým umístil. Zdravě si zasoutěží, ale 
hlavně si užijí spoustu legrace,“ konsta-
tuje radní Jiří Struček.

Účast na plzeňském finále již přislí-
bili Jan Kůrka, vítěz střelby na olym-
piádě v Mexiku 1968, a Martin Straka, 
hokejový útočník, držitel zlaté medai-

le z olympiády v Naganu 1998. 
„Pozvali jsme i Kateřinu Emmons, 
zlatou medailistku ve střelbě ze 
vzduchové pušky na olympiádě 
v Pekingu 2008, která se v Plzeň-
ském kraji účastnila již prvních 
Sportovních her MŠ v roce 2007. 
Bylo by pěkné, kdyby přišla 
i s dvouměsíční dcerkou Julin-
kou,“ dodává Pavla Jedličková, 
výkonná ředitelka Happy Time 
sdružení.

Školy mají 
zahraniční 
partnery

Částkou zhruba 2,1 milionu 
korun podpořil v uplynulých 
šesti letech Plzeňský kraj spolu-
práci škol s jejich zahraničními 
partnery, také především vzdělá-
vacími zařízeními. Pestrou paletu 
aktivit, mezi něž patří například 
výměnné pobyty studentů či 
společné výstavy, nejčastěji rea-
lizují gymnázia, střední odborné 
a základní školy. Své partnery 
nacházejí zejména v Německu, 
ale také například ve Francii, 
Velké Británii, Rakousku, Dán-
sku či Španělsku.

V letošním roce Plzeňský kraj 
zatím poskytl jedenácti školám 
celkem 370 tisíc korun. Peníze 
z krajského rozpočtu pomohou 
například Gymnáziu Sušice rozví-
jet spolupráci se švýcarskou part-
nerskou školou Sekundarschule 
Uetendorf. Studenti domažlické-
ho Gymnázia J. Š. Baara budou 
za podpory Plzeňského kraje 
pracovat se svými kamarády 
z Gymnázia Wernera von Sie-
mense v Regensburgu na projek-
tu, jenž se zabývá historií obou 
stran česko-bavorské hranice. 
Za zmínku určitě stojí také velmi 
úspěšné počínání učňů Střední-
ho odborného učiliště stavební-
ho v Plzni a skupiny německých 
učňů oboru malíř z Berufsschule 
Grafenwöhr v Dolním Bavor-
sku, kteří letos v dubnu s použi-
tím různých malířských technik 
a materiálů společně zahájili roz-
sáhlé úpravy vstupních prostor 
plzeňské školy.

Společná fotografie učňů SOU 
stavebního v Plzni a jejich přá-
tel z Berufsschule Grafenwöhr 
v Dolním Bavorsku.
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Lidem se daří třídit odpad
Obyvatelé Plzeňského kraje 

se snaží chovat ekologicky. 
V oblasti třídění komunálního odpadu 
patří mezi nejlepší v České republice. 
Vyplývá to ze zprávy, kterou společně 
zveřejnili představitelé Plzeňského kra-
je, společnosti EKO-KOM a Regionální 
rozvojové agentury Plzeňského kraje.

Na jednoho obyvatele regionu v uply-
nulém roce statisticky připadá 42,2 kilo-
gramu tříděného komunálního odpadu, 
tedy papíru, skla, plastu a nápojového 
kartonu. V rámci České republiky je to 
druhý nejlepší výsledek. Pomyslnou 
zlatou medaili získalo Hlavní město 
Praha. „Ze všech krajů jsme jednoznač-
ně nejlepší v třídění plastu, kde činí 
objem 10,3 kilogramu na jednoho oby-
vatele, a v separaci bílého a barevného 
skla. V této kategorii se jedná o 12,5 
kilogramu,“ konstatuje Václav Liška 
z Odboru životního prostředí Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje. „V porov-
nání s rokem 2003, kdy podpora třídě-
ní odpadů začala, je celkový výsledek 
lepší o 20,5 kilogramu na jednoho oby-
vatele. Během necelých pěti let tedy 
evidujeme téměř stoprocentní nárůst 
objemu. To je skvělé číslo.“

Výborné výsledky uplynulého roku 
nejsou náhodné. Plzeňský kraj se 

umisťuje v třídění odpadů  na před-
ních místech dlouhodobě. V roce 2006 
obsadil dokonce místo první. „Zodpo-
vědný přístup lidí se projevuje i v celo-
státní soutěži měst a obcí O křišťálovou 
popelnici. Město Horšovský Týn zvítě-
zilo v roce 2006, obec Štěnovice byla 
o rok později třetí,“ podotýká Václav 
Liška.

V rámci projektu Plzeňského kra-
je a společnosti EKO-KOM obdrželo 
za uplynulých pět let 333 měst a obcí 
Plzeňského kraje více než 1700 sběr-
ných nádob na třídění papíru, skla 
a plastu. Celkem je nyní v Plzeňském 
kraji zhruba 11 350 těchto popelnic 
a kontejnerů.  „Snažíme se, aby měli 
lidé pro tuto důležitou činnost co nej-
lepší podmínky a mohli tak ve výbor-
ných výsledcích pokračovat,“ uzavírá 
Václav Liška.

Smlouvy chrání také netopýry
Celkem 47 evropsky významných 

lokalit je v Plzeňském kraji začle-
něno do soustavy chráněných území 
Natura 2000. Jejím cílem je zabezpečit 
přežití těch druhů živočichů, rostlin 
a typů přírodních stanovišť, jež jsou 
z evropského pohledu nejcennější, nej-
více ohrožené či vzácné. 

V současnosti jsou dvě možnosti, jak 
zmíněné lokality chránit. Mohou být 
vyhlášeny za maloplošná chráněná úze-
mí, druhou cestou je uzavření smluv-
ní ochrany. V tomto případě se jedná 
o smlouvu mezi vlastníkem pozemku 
a příslušným orgánem ochrany příro-
dy. „V těchto dnech došlo k dohodě 
s několika vlastníky a u sedmi evropsky 
významných lokalit v Plzeňském kraji 
se podařilo tuto smlouvu podepsat,“ 
konstatuje Lenka Janoušková z Odbo-
ru životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

Pět z těchto smluv chrání letní kolo-
nie netopýrů velkých na půdách řím-
skokatolických kostelů v Dolanech, 
Manětíně, Předslavi, Radnicích a Vše-
rubech. Obdobná smlouva chrání let-
ní kolonii vrápenců malých, což je 
kriticky ohrožený druh netopýrů, na 
půdě zámku v Žihobcích. „Letní kolo-
nie vytvářejí pouze samice, kterým se 
začátkem června rodí mláďata. Proto je 
třeba v období od poloviny dubna do 
konce srpna zachovat v těchto prosto-

rách maximální klid,“ vysvětluje Lenka 
Janoušková. „Život v koloniích přináší 
březím samicím řadu výhod, například 
snadněji udržují stálou tělesnou teplo-
tu. Po narození mláďat téměř nevyletují, 
později je před výletem na lov odklá-
dají. Mladí netopýři rychle rostou a za 
necelé dva měsíce už létají, přestávají 
být kojeni a začínají samostatně lovit 
hmyz. Koncem srpna netopýři mís-
to letní kolonie opouštějí, aby se sem 
napřesrok opět vrátili.“

Sedmá smlouva se zabývá evropsky 
významnou lokalitou Plzeň-Zábělá, kde 
je předmětem ochrany brouk páchník 
hnědý, porosty dubohabřin, ovsíkové 
louky, bahnité říční náplavy a suťové 
lesy. „V jednání jsou ještě dvě lokality, 
Lopata a Chejlava, kde pravděpodob-
ně dojde k uzavření smluvní ochrany,“ 
dodává Lenka Janoušková. Zbývajících 
38 lokalit Plzeňského kraje postupně 
získává statut maloplošných chráně-
ných území.  

Větrné elektrárny 
a my, Češi

Postoj české 
veřejnosti k větr-
ným elektrárnám je 
naprosto iracionál-
ní a ve vyspělém 
světě ojedinělý. 
Většina národů již 
pochopila, že člo-

věk je tvor pohodlný a nedokáže 
snížit spotřebu elektrické ener-
gie. Trendem současnosti je proto 
výroba z více zdrojů, pokud mož-
no z těch, které neškodí životní-
mu prostředí. K nim nepochybně 
patří větrná energie. Fosilní zdroje 
totiž docházejí, jejich spalováním 
se prokazatelně zvyšuje obsah CO

2 
v atmosféře a mění se její vlastnos-
ti. Tento názor nepřevládá pouze 
v Evropě, která výstavbu větrných 
elektráren dotuje, ale také napří-
klad v americké Kalifornii, což je 
stát kapitálu a volného trhu. Přesto 
zajišťuje značnou část výroby elek-
trické energie z větrných zdrojů. 

My, Češi, jsme technický národ 
a měli bychom ocenit pokrok, který 
byl v posledních letech při výrobě 
větrných elektráren dosažen. Jed-
notlivá zařízení mají výkon až 2 MW, 
což je úctyhodné číslo. Samozřejmě 
i větrné elektrárny mají svá nega-
tiva. Jsou závislé na větru a mění 
krajinný ráz. Proto nemohou být 
všude. Určitě se nehodí do krajiny 
nepoznamenané člověkem, jinde 
by však vadit nemusely. O jejich 
umístění by se mělo vždy rozhodo-
vat pouze na základě příslušných 
zákonů. A důležité slovo by měli 
mít lidé žijící v bezprostředním 
okolí, například formou referen-
da. Rozhodování od zeleného sto-
lu bez znalosti místní situace není 
správné, a to ani z pozice krajské 
rady. To ostatně platí i o ostatních 
alternativních zdrojích energie. 

V oblasti výroby elektrické ener-
gie jsme za posledních dvacet let, 
kromě odsíření uhelných elektráren 
a zvýšení bezpečnosti Temelína, nic 
neudělali.  Stále jedeme v kolejích, 
které pro nás položili komunističtí 
plánovači.  Energetická krize klepe 
na dveře. Pokud rychle nezačneme 
jinak myslet a něco dělat, doplatí-
me na to. Pak nebude rozhodující, 
jestli se v našem okolí točí lopatky 
větrné elektrárny, ale to, zda nám 
vůbec svítí žárovky.

Ing. Petr Smutný,
radní Plzeňského kraje pro oblasti 

životního prostředí a zemědělství



11


Jezdíte veřejnou dopravou?

muž    žák, student
žena    beze slevy
    důchodce, ZTP, dítě aj.

Nejčastější dopravní prostředek?
 veřejná doprava
 osobní automobil

1. Určete místo začátku a konce vaší obvyklé cesty.

2. Na jakou vzdálenost cestujete?
a) do 20 km 
b) 20 km – 40 km
c) 40 km – 60 km
d) 60 km a více

3. Jak často cestujete vlakem? 
a) alespoň 5x týdně 
b) alespoň 2x týdně
c) méně než 2x týdně

4. Co je pro vás při cestování nejdůležitější? 
     Určete pořadí (1 - nejdůležitější, 2 - méně důležité, 3 - nejméně důležité).

a) četnost spojů        
b) komfort cestování       
c) cena   

5. Při volbě dopravního prostředku 
preferujete:
a) autobus
b) vlak

6. Budete v případě nasazení nových 
železničních souprav preferovat vlak?
a) ano
b) ne

7. Kolikrát musíte při své obvyklé cestě přestupovat, včetně přestupů na MHD?
a) 0–1x
b) 2x
c) 3x a více

Kontrolní 
výbor prověřil 
dva odbory

K o n t r o l n í 
výbor Zastupitel-
stva Plzeňského 
kraje (KV ZPK) 
má devět čle-
nů a jeho první 
zasedání se usku-
tečnilo v únoru 

2009. Ještě před tímto jednáním 
však bylo na řadě důkladné pro-
věření všech přijatých usnesení 
Zastupitelstva PK a Rady PK za 
předcházející volební období, 
tedy za roky 2000-2008. Jedním 
z hlavních úkolů KV ZPK je totiž 
právě kontrola plnění jednot-
livých usnesení zastupitelstva 
a rady.

Na již zmiňovaném únorovém 
zasedání byl projednán návrh 
letošního plánu činnosti. O měsíc 
později ho schválilo Zastupitel-
stvo PK, a tak se mohl KV ZPK 
plně soustředit na své úkoly. 
K nim patří například kontro-
la činnosti jednotlivých odborů 
Krajského úřadu PK. V uplynu-
lých týdnech se kontrolní výbor 
tedy zaměřil na činnost odborů 
životního prostředí a regionální-
ho rozvoje. V následujícím obdo-
bí se členové KV ZPK hodlají 
soustředit také na práci a hos-
podaření organizací zřizovaných 
Plzeňským krajem.

JUDr. František Podlipský,
předseda Kontrolního výboru ZPK

Cestujícím by mohly ulehčit 
život informační panely
Systém nových elektronických 

informačních panelů pro cestu-
jící, kteří využívají veřejnou dopravu, 
by se mohl již během příštího roku 
objevit v důležitých přestupních uzlech 
Plzeňského kraje. Na projektu nazva-
ném Zvýšení kvality veřejné dopravy 
v Plzeňském kraji spolupracuje Plzeň-
ský kraj se společnostmi České dráhy 
(ČD), ČSAD autobusy Plzeň a Plzeňské 
městské dopravní podniky (PMDP).

Odborníci vytipovali deset důležitých 
přestupních uzlů, kde by mohly moder-
ní elektronické informační panely stát. 
Dva se nacházejí v Plzni, 
a to na hlavním nádraží ČD 
a na centrálním autobu-
sovém nádraží, další jsou 
v Rokycanech, Domažlicích, 
Sušici, Klatovech, Nepomu-
ku, Přešticích, Nezvěsticích, 
Blovicích a Nýřanech. Akci, 
která vyjde zhruba na deset 
milionů korun, by mohly 
v případě schválení chysta-
né žádosti finančně podpo-
řit fondy Evropské unie.

Cílem elektronických 
informačních panelů je 

podat cestujícím rychlé a snadno pocho-
pitelné údaje o návaznosti jednotlivých 
složek veřejné dopravy, tedy vlaků, 
autobusů a v případě Plzně i městské 
hromadné dopravy (MHD). „Napří-
klad na plzeňském hlavním nádraží 
ČD by měla veřejnost získat informace 
o odjezdech vozidel MHD ze zastávek 
na Americké třídě či v Sirkové ulici. Na 
těchto stanovištích tramvají a trolejbusů 
se zase lidé dozvědí o odjezdech vla-
ků z hlavního nádraží ČD,“ vysvětluje 
Zdeňka Kmochová z Odboru dopravy 
Krajského úřadu Plzeňského kraje.

V oblasti veřejné dopravy je 
důležité získávání relevantních 
dat o cestujících, jejich preferen-
cích a potřebách. Jedním ze způ-
sobů, jak takové informace zís-
kat, je pomocí dotazníku. Pokud 
máte chuť předat své zkušenos-
ti z cestování veřejnou dopra-
vou, vyplňte, prosím, následující 
dotazník a zašlete na adresu: 

KÚ Plzeňského kraje
ODSH - Ing. Marcela Benediktová 
Škroupova 18
306 13  Plzeň

Pomozte zlepšit 
veřejnou dopravu
v našem kraji
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Užitečné internetové odkazy
www.vlada.cz

V dalším pokračování naší pra-
videlné rubriky se vzhledem 

k aktuálnímu politickému dění podívá-
me na portál Úřadu vlády České repub-
liky www.vlada.cz. 

Na úvodní stránce najdete fotografii 
nové vlády premiéra Jana Fischera a řa-
du souvisejících odkazů, například na 
základní informace o složení vlády a je-
jím postavení. Můžete si také prohléd-
nout jednací řád. Na portálu se nebu-
dou nudit ani příznivci historie. Snadno 
odhalí složení všech předchozích vlád 
od vzniku samostatného Českosloven-
ska v roce 1918. 

Pokud Vás kupříkladu zajímá, co 
nový kabinet premiéra Jana Fischera 
projednával na své první schůzi, podí-
vejte se na program jednání ze dne 
8. května 2009. Pokud chcete vědět, 
co a jak na svých jednáních rozhodl, 
zvolíte v horním menu „Jednání vlády“, 
ve spodním menu „Dokumenty vlády“, 
dále příslušný rok a datum jednání. 
Další možností, jak hledat ve zprávách 
z jednání vlády, je použití „Vyhledává-
ní“ v horním menu. Zde můžete pátrat 

několika způsoby. Nejčastěji se použí-
vá varianta hledání podle slova nebo 
fráze obsažené v dokumentu. Když 
tedy zadáte například slovo „důchody“, 
dozvíte se mimo jiné, že 4. května vláda 
přijala usnesení k rozdílům mezi český-
mi a slovenskými důchody.

Hodně zajímavou rubrikou je sekce 
„Na pravou míru“, kterou najdete ve 
spodní části úvodní obrazovky. V ní 
Úřad vlády ČR koriguje nepřesnosti, jež 
se objevují v médiích, případně odhalu-
je a dementuje novinářské kachny.
Ing. Václav Koudele, vedoucí odboru 

informatiky Krajského úřadu 
Plzeňského kraje

Dobrovolní hasiči 
dostanou nové vozy
Sbory dobrovolných hasičů tří obcí 

se mohou těšit na nové hasičské 
vozy. Plzeňský kraj totiž pro tyto úče-
ly vyčlenil ve svém letošním rozpočtu 
částku 6,5 milionu korun. Peníze popu-
tují do Kolovče na Domažlicku, Srní na 
Klatovsku a Halže na Tachovsku.

Pořízení nového hasičského vozu je 
velice nákladná záležitost. Například 
automobil, který vybrali představitelé 
Halže, stojí téměř šest milionů korun. 
Obec získala 2,5 milionu od státu a dva 
miliony z krajského rozpočtu, zbytek 
bude muset uhradit ze své kasy. „Jedná 
se o částku 1,45 milionu, což předsta-
vuje zhruba polovinu všech obecních 
prostředků, které můžeme tento rok 
investovat,“ konstatuje starosta Halže 
František Čurka. „Nákup nového hasič-
ského vozu je však nutností. Náš dobro-
volný sbor, který vyjíždí na zásahy i za 
hranice obce, v současnosti disponuje 
třicet let starou technikou. Máme pro-
blémy s uchováním automobilu v pro-

vozuschopném stavu, svoje dílo už 
vykonala rez, těžko se shánějí náhradní 
díly.“

Nový hasičský vůz si budou moci 
všichni obyvatelé Halže s největší prav-
děpodobností prohlédnout už v sobotu 
27. června. Na tento den jsou napláno-
vány oslavy, které připomínají výročí 
první písemné zmínky o obci. Od té 
uplynulo již 530 let.  

Členové Sboru dobrovolných hasičů 
Halže na Tachovsku.

Slabostí pro fotbal se netají 
náměstek hejtmanky Ivo Grüner. 
Sám dokonce nastupuje v béčku 
týmu TJ Slavoj Žihle na pozici 
středního záložníka. Díky fyzic-
kým parametrům (197 cm/110 
kg) a hlasitému slovnímu projevu 
bývá na hřišti nepřehlédnutelný. 
Sám sebe definuje jako „chod-
balistu“, tedy fotbalistu v per-
manentní chůzi. To potvrzují 
i internetové stránky žihelských 
fotbalistů, kde se mimo jiné píše: 
„Ivoš Grüner opět nezklamal. Při 
zápase v Trnové neudělal jediný 
rychlejší krok“.

Radní Jiří Struček opět potvrdil, 
že se nebojí recese. Na neformál-
ním setkání tachovských peda-
gogů si vyzkoušel podobu Učitele 
národů Jana Amose Komenského.  

  

Náměstek hejtmanky Jaroslav 
Bauer vyhlásil válku hlodavci 
jménem hryzec vodní. Početná 
kolonie tohoto nenápadného 
zvířete se totiž snaží zlikvidovat 
jeho zahradu tím, že neuvěři-
telnou rychlostí požírá kořeny 
především ovocných stromů. 
O úspěchu bojových operací 
však zatím nelze hovořit. Jaro-
slav Bauer přiznává, že hlodavci 
v souboji vedou na body.

Fotbalový tým Krajského úřa-
du Plzeňského kraje má za sebou 
další těžký zápas. Borci v čele 
s kapitánem Miloslavem Michal-
cem, vedoucím odboru regionál-
ního rozvoje, prohráli na hřišti 
Sokola Sulislav 4:8. „Soupeř hraje 
na špici třetí třídy okresního pře-
boru, porazit ho bylo nad naše 
síly,“ konstatoval po utkání Milo-
slav Michalec.   

Zaslechli jsme
na úřadu
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Historická periodika 
získávají digitální podobu
Při výrobě převážné většiny tiš-

těných dokumentů byl v České 
republice v minulosti používán tzv. 
kyselý, dřevitý papír. Ten působením 
ligninu a některých dalších složek 
bohužel podléhá rozpadu, známé-
mu jako křehnutí papíru. Existují dvě 
metody, jak využívat a zároveň chrá-
nit písemné památky. První z nich je 
odkyselení papíru, druhá přenos textu 
na jiný nosič. Odkyselení je finančně 
velice náročné a dodnes není jednot-
ný názor na jeho účinnost, navíc i takto 
upravený papír vyžaduje velmi šetrné 
zacházení. Jako ideální způsob se proto 
jeví převedení obsahu nejpoužívaněj-
ších historických dokumentů, jimiž jsou 
hlavně noviny a časopisy, na jiný nosič. 
Především v devadesátých letech 20. sto-
letí se k tomu používalo mikrofilmování, 
dnes je to digitalizace.

Na mikrofilmu najdete i Satana

Archivní mikrofilm má životnost 
odhadovanou na stovky let. V období 
1994-2002 Studijní a vědecká knihov-
na (SVK) Plzeňského kraje pořizovala 
uživatelské mikrofilmové kopie, které 
jsou veřejnosti k dispozici v čítárně. Jsou 
velice dobře použitelné a dají se z nich 
vyrobit kvalitnější 
papírové kopie 
než z originální 
publikace. Nevý-
hodou je stejně 
náročné hledání, 
jako když listuje-
te starými novina-
mi či časopisem. 
V podobě mik-
rofilmů jsou ve 
SVK k dispozici 
noviny Posel ode 
Mže (1848-1849), 
Plzeňské noviny (1864-1869, 1872-
1876), Český lev (1870-1872), Plzeň-
ské listy (1877-1911), Zábavná příloha 
Plzeňských listů (1899-1901), Plzeňský 
obzor (1892-1911), Nová doba (1896-
1944) a satirické časopisy Žumbera 
(1892-1895) a Satan (1895-1896).

Budoucnost je v digitalizaci

Od přelomu tisíciletí se v Národní knihov-
ně ČR vyvíjí systém Kramerius k digitální-
mu zpřístupnění tištěných dokumentů na 
adrese http://kramerius.nkp.cz. Ten v sou-
časné době umožňuje velmi rychlé 
a jednoduché plnotextové vyhledávání. 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského 
kraje již digitalizovala a v rámci systému 
Kramerius čtenářům nabízí kompletní 
podobu titulů Posel ode Mže, Plzeňské 
noviny a Český lev. Plně digitalizova-
né jsou také Český deník (1912-1944) 
a satirické tituly Žumbera a Satan, ale na 
internetu najdete pouze odkazy. Kvůli 
autorskému zákonu jsou totiž tato peri-
odika zpřístupněna výhradně v prosto-
rách SVK. V současnosti se pracuje na 
digitalizaci Plzeňských listů a krajského 
deníku Pravda, který vycházel v letech 
1945-1990. Proces digitalizace je sice 
finančně náročnější než mikrofilmová-
ní, následné pořizování uživatelských 
kopií je však snazší a lacinější.

Proces komplikuje autorský zákon

Ochranné mikrofilmování tištěných 
dokumentů i jejich digitalizaci kom-
plikuje již zmíněný autorský zákon. 
Instituce, která nevlastní výtisk chráně-
ný autorským právem, si nesmí pořídit 
jeho kopii a zpřístupnit ji čtenářům. Ani 
vlastní výtisk však neumožňuje, aby 
knihovna uveřejnila digitální kopii na 
internetu, pokud dílo podléhá ochran-
ným lhůtám. To je zvláště tíživé u peri-
odik, protože na rozdíl od monografií 

není možné zjistit, zda od úmrtí auto-
rů všech článků již uplynulo více než 
sedmdesát let. 

Současná praxe považuje za možné, 
že novinář mohl publikovat od 20. do 
70. roku svého věku, tj. 50 let. Pokud 
k tomu připočteme 70 let ochranné 
lhůty, vychází, že na internetu je mož-
né zpřístupnit pouze periodika vydaná 
před více než 120 lety. Mladší digita-
lizované tituly mohou být veřejnosti 
k dispozici výhradně v prostorách insti-
tuce, jež je majitelem výtisku.

Marie Hálová,
pracoviště historických fondů SVK PK

Čtenáři 
se mohou těšit 
na volný výběr

V říjnu 2010, na začátek aka-
demického školního roku a při 
příležitosti oslav 60. výročí svého 
založení, chce Studijní a vědecká 
knihovna (SVK) Plzeňského kra-
je otevřít tzv. volný výběr knih. 
Ten se bude nacházet ve druhém 
patře hlavní budovy v plzeň-
ských Smetanových sadech. 
Akce, kterou ze svého rozpočtu 
hradí Plzeňský kraj, vyjde zhruba 
na 20 milionů korun. 

Volný výběr knih vznikne na 
místě, kde jsou skladovací pro-
story. Proto se již nyní pracuje na 
přesunu publikací do tří nových 
depozitářů v areálu bývalých 
kasáren v Plzni na Borech. 
„V současnosti máme hotový 
projekt a čekáme na schvále-
ní podoby výběrového řízení. 
Pokud vše půjde podle plánu, se 
stavebními pracemi by se mohlo 
začít v listopadu letošního roku,“ 
říká ředitelka SVK Ivana Horáková. 

Architektonické řešení prosto-
ru pro volný výběr knih respek-
tuje budovu bývalého kláštera, 
zároveň však čtenářům nabízí 
pohodlí i nejmodernější techno-
logické trendy v knihovnictví. 
„Ve volně přístupných policích 
bude podle oborů řazeno zhru-
ba 85 tisíc publikací, a to ze 
všech vědních oblastí i beletrie. 
Čtenáři si budou pochopitelně 
moci v elektronickém systému 
najít, kde je která kniha uložena. 
Veškeré údaje budou přístupné 
i na internetu,“ podotýká Ivana 
Horáková. 

SVK způsob volného výběru 
knih dosud nikdy nevyužívala. 
Před otevřením nových borských 
depozitářů totiž neměla podmín-
ky pro uložení fondů, jež čítají 
více než 1,7 milionu svazků. Čte-
náři si knihy vždy vybírali pouze 
podle katalogu.

Druhé patro hlavní budovy SVK 
Plzeňského kraje zcela změní svo-
ji podobu.
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Zámek Nebílovy                                                  www.zamek-nebilovy.cz 
8. 6.-29. 6. 2009
1. 6.-5. 6.
a 15. 6-19. 6. 2009
19. 6. 2009

PŘEHLED  VYBRANÝCH KULTURNÍCH  AKCÍ

Josef Mžyk – výstava ilustrací ke knize Esterházyho lokaj
Není drak jako drak – denně tři představení pro děti 
v podání Divadla Kuba z Plzně 
Vojta Kiďák Tomáško – folkový recitál

Zámek Dolní Lukavice
Dušan Šimko – autorské čtení knihy Esterházyho lokaj7. 6. 2009 

Zámek Kozel                                                          www.zamek-kozel.cz
Jaroslav Hutka – koncert od 16 hodin
Zámecké křeslo pro hosta – Talk show Richarda Langra 
s populárními hosty. Jana Paulová, Pavel Zedníček, 
Michal Hejč a další – od 16 hodin
Výstava Daniely a Karla Benešových – grafika

7. 6. 2009
14. 6. 2009

do 30. 6. 2009

Zámek Červené Poříčí                       www.cervene-porici.cz

21. 6. 2009 Tradiční pouť v Červeném Poříčí

Klášter Plasy                www.klaster-plasy.cz
13. 6.-6. 7. 2009
19. 6.-20. 6.2009 

Výstava Severní Plzeňsko
Cisterciácké noci – od 19 do 24 hodin noční prohlídky

Klášter Kladruby                      www.kladruby.euweb.cz
19. 6. 2009 Klášterní slunovrat a jarmark na nádvoří kláštera

Hrad Švihov                             www.hradsvihov.cz
6. 6. 2009  
8. 6.-12. 6. 2009  
15. 6.- 19. 6. 2009  
14. 6. 2009
20. 6. 2009

Švihovské hudební léto – od 10 hodin 
Divadlo ŠUS pro skupiny MŠ a ZŠ
Divadlo ŠUS pro skupiny MŠ a ZŠ
Hrad dětem – od 14 hodin
Výročí SDH Švihov – od 15 hodin

Hrad Velhartice                                                   www.hradvelhartice.cz
5. 6. -7. 6. 2009
19. 6. 2009
19. 6.- 21. 6. 2009
20. 6. 2009

Otevřené mistrovství ČR v bojové a lovecké lukostřelbě 
Velhartičtí talenti – vystoupení žáků ZŠ
Flétnový soubor Flauto 
Trucbáby – veselohra ochotnického spolku „Za Opo-

Zámek Manětín                                                  www.zamek-manetin.cz

20. 6. 2009
do 31. 7. 2009 

Panochovo kvarteto – od 20 hodin
Výstavy Josef J. Vejvoda (obrazy) 
a Darja Čejková (keramika)

Hrad a zámek Horšovský Týn                                        www.horsovsky-tyn.cz

21. 6. 2009 Den hudby v Erbovním sále – od 17 hodin

Hrad a zámek Bečov nad Teplou                              www.zamekbecov.cz
1. 6.- 5. 6. 2009 Dětské divadelní představení + výroba vlastního šperku, 

začátek v 9, 11 a 12.30 hodin 

Milí čtenáři, 
právě držíte v rukou měsíčník Plzeňský kraj, který má již podruhé nový, 

praktický formát a plnobarevný tisk. Velice nás potěšily kladné ohlasy i pod-
něty ke zlepšení, které jsme od vás obdrželi. Chceme vás ujistit, že měsíčník 
sice dostal časopisovou podobu, ale náklady na výrobu jsou stejné, jako v pří-
padě jeho novinového předchůdce.

Toto číslo jsme rozšířili na šestnáct stran. Najdete v něm tedy více informací 
a zajímavostí. Měsíčník Plzeňský kraj se snažíme stále vylepšovat. Budeme 
proto rádi za každý váš nápad nebo připomínku.

Mgr. René Zeithaml,
vedoucí Oddělení mediální komunikace

Krajského úřadu Plzeňského kraje

Tipy na výlet

Nová naučná stezka Cesta jediného 
boha vznikla na severním Plzeňsku. 
Zhruba desetikilometrová trasa spojuje 
románský kostel sv. Mikuláše v Potvo-
rově s barokní Mariánskou Týnicí. 

Tradiční akci Historický víkend aneb 
strašidla a mumraje plzeňské pořádá od 
pátku 12. do neděle 14. června Nadace 
700 let města Plzně. Hlavní  scéna bude 
přímo na náměstí Republiky. Večerním 
představením bude v pátek a v sobotu 
Princezna a drak.  

Muzejní noc chystá na pátek 19. červ-
na Západočeské muzeum v Plzni. Pro 
návštěvníky je od 20 do 23 hodin připra-
ven kulturní program s volným vstupem 
do všech expozic a na většinu výstav.

Populární Slavnosti Kaše plánují na 
sobotu 27. června Horažďovice. Sou-
částí akce je soutěž o nejlepší uvařenou 
kaši na rynku a největšího jedlíka kaše. 
Na náměstí se dokonce odehraje kašová 
bitva. 

Až do 6. července potrvá v chano-
vickém zámeckém areálu výstava Za 
republiku, národ a svobodu. Expozice 
je věnována lidem z Klatovska a jižního 
Plzeňska, kteří bojovali proti fašismu. 



Jubilejní desátý ročník Kosafes-
tu, soutěžního klání v sečení trá-

vy tradičním způsobem, se uskuteční 
v sobotu 6. června od 11 hodin na lou-
ce v Horšově u Horšovského Týna na 
Domažlicku. 

Na průběh soutěže bude dohlížet 
odborná porota. Hodnotit se bude kva-
lita pokosu, příprava kosy, oděv, nářadí 
a také celkový umělecký dojem. Každý 
soutěžící předvede své schopnosti na 
políčku o rozloze 9 metrů čtverečních. 

Na své si přijdou i děti. Také pro ně 
je připraveno klání v sečení, a to se spe-
ciálně vyrobenou malou kosou. Chybět 
nebudou pouťové atrakce a horolezec-
ká stěna.

V rámci Kosafestu je přichystán 
hudební program. Od 14 hodin zahra-

jí rockové skupiny Trambus, Shoom-
Band a Logarytmus, v 17 hodin nastou-
pí na podium rock´n´rollová kapela 
The Shower. Ve 20 hodin přijde na 
řadu netradiční chodská dechovka Sta-
vovanka.
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Krajský úřad 
Plzeňského kraje
– organizační struktura
(odbory řazeny abecedně)

Ředitel úřadu: Mgr. Jiří Leščinský
telefon 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz
Odbor dopravy a silničního hospodář-
ství – vedoucí odboru: 
Ing. Jaroslav Vejprava
telefon 377 195 118
e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický – vedoucí odboru: 
Jaroslava Vavříková
telefon 377 195 313, e-mail:
jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU – vedoucí 
odboru: Ing. Jan Přibáň
telefon 377 195 667 
e-mail: jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky – vedoucí odboru: 
Ing. Václav Koudele
telefon 377 195 261 
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku – vedoucí 
odboru: Ing. Vladimír Gabriel
telefon 377 195 309 
e-mail: vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky – vedoucí 
odboru: 
Mgr. Bohuslav Borovanský
telefon 377 195 230, e-mail:
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář ředitele – vedoucí 
odboru: Mgr. Štěpánka Szabó
telefon 377 195 137 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly a interního auditu 
– vedoucí odboru: 
Bc. Václav Váchal
telefon 377 195 217 
e-mail: vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Odbor krizového řízení – vedoucí 
odboru: Ing. Milan Řihošek
telefon 377 195 151
e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče a ces-
tovního ruchu – vedoucí odboru: 
Mgr. Vlasta Frouzová
telefon 377 195 108
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor právní – vedoucí odboru:
JUDr. Blanka Žižková
telefon 377 195 204
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje – vedoucí 
odboru: 
Ing. arch. Miloslav Michalec
telefon 377 195 418, e-mail:
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí – vedoucí odbo-
ru: Ing. Erika Kunešová
telefon 377 195 164, e-mail:
erika.kunesova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský živnos-
tenský úřad – vedoucí odboru:
Ing. Jan Nový
telefon 377 195 132
e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví – vedoucí odboru: 
MUDr. Irena Dvořáková Ph. D.
telefon 377 195 475, e-mail:
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu –  
vedoucí odboru: 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
telefon 377 195 529, e-mail:
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí – vedoucí 
odboru: Mgr. Martin Plíhal
telefon 377 195 332
e-mail martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj podporuje 
mladé hokejisty
Plzeň je často označována za hoke-

jové město. Zápasy klubu HC 
Lasselsberger mají dlouhodobě jednu 
z nejlepších návštěvností v rámci celé 
České republiky. Na zimní stadion pra-
videlně míří nejen Plzeňané, ale také 
lidé ze všech koutů kraje. Tým v čele 
s kapitánem Martinem Strakou se jim 
letos za přízeň a neúnavné povzbuzo-
vání odvděčil postupem do semifinále 
extraligy, kde svedl velmi vyrovnané 
a vypjaté souboje s pražskou Slavií.

Odborníci se shodují, že základem 
dlouholetých úspěchů plzeňského 
hokeje je práce s mládeží. Tvrdí to 
i Bohuslav Ebermann, obchodní ředi-
tel HC Lasselsberger. „V současnosti 
v klubu působí 342 mladých hokejis-
tů. Nejlepší odchovanci juniorských 
družstev se pravidelně 
dostávají do kádru prv-
ního mužstva. Teď jsou 
to například Francouz 
či Kubalík. To vypovídá 
o tom, že výchova mla-
dých hokejistů je zde na 
velmi dobré úrovni.“

Plzeňské hokejové 
naděje každoročně sklí-
zejí úspěchy ve svých 
věkových kategoriích. 
Mezi ty největší patří 
dva loňské tituly mis-
trů republiky, a to mezi 

dorostenci a v kategorii žáků osmých 
tříd. Tým složený z deváťáků ve stej-
ném roce zvítězil na zimní olympiádě 
mládeže. „Také ostatní družstva si tra-
dičně vedou výborně a ve svých sou-
těžích se často umísťují na medailových 
postech. Těchto úspěchů bychom však 
nedosáhli bez přízně partnerů, kteří 
nám pomáhají vytvářet podmínky pro 
další rozvoj mládežnického hokeje,“ 
dodává Bohuslav Ebermann.

Plzeňský kraj letos podpořil mladé 
hokejisty částkou 1,5 milionu korun. 
„Považuji za důležité podporovat 
hokejovou mládež, která představuje 
budoucnost jednoho z nejoblíbeněj-
ších sportů Plzně a celého kraje,“ říká 
Jiří Struček, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu.

Sekáči se předvedou v Horšově 
na jubilejním Kosafestu
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici místo, které můžete navštívit i dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 15. června 2009 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Na pohlednici je zachycena chata na známém vrcholu, který je křižovatkou 

turistických tras. Chata s restaurací a rozhlednou byla postavena v roce 1923. 
Při dobrém počasí je odtud vidět vrcholy Alp. Jezdí sem rovněž 2750 metrů 
dlouhá sedačková lanovka. Vrchol leží v nadmořské výšce 1214 m. Na sever-
ním úbočí tohoto vrcholu je prameniště Úhlavy. Kromě soutěže jistě mnoho 
dobrých důvodů, proč sem vyrazit na výlet. 

Techmania
hlásí další novinky

Další dvě novinky hlásí plzeňská 
Techmania, zábavné vědecko-technické 
centrum s interaktivními exponáty, které 
ilustrují nejrůznější přírodní principy.  

Pokud chcete, aby vaše ratolesti 
prožily zajímavý srpnový týden plný 
pokusů, přihlaste je na chystanou 
akci Léto v Techmanii. Tento prázd-
ninový program je určen především 
pro děti od 9 do 12 let. Ty pod vede-
ním odborníků důkladně prozkoumají 
celou expozici, budou dělat zajímavé 
fyzikální a chemické pokusy a zapojí 
se do řešení zapeklitých úkolů.  

Techmania se stala dalším místem, 
kde je možno využít Plzeňskou kar-
tu. Jejím prostřednictvím lze zakoupit 
výhodné roční vstupné pro dospělého 
za 320 korun nebo pro děti a studenty 
za 230 korun. 

Zábavné vědecko-technické centrum 
Techmania najdete v plzeňské Borské 
ulici v areálu ŠKODA HOLDING poblíž 
páté brány. Otevřeno je denně od 9 do 
19 hodin.

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz


